
Pubblicata sul sito istituzionale il 
20/09/2016 .

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 114 del Reg. Data  19/09/2016 N. 539  del Reg. Generale

OGGETTO Acquisizione in economia mediante affidamento diretto del
servizio di Sorveglianza sanitaria ex D.lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii. –
Conferimento incarico di Medico competente per il triennio 2016-
2019 al Dott. L. Antonio Mazzei da Lecce
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:

-  che, al fine di garantire la tutela della salute e la sicurezza dei lavoratori nei luoghi di 
lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008, fanno capo ai datori di lavoro diversi obblighi e attività 
nell'ambito dell'organizzazione lavorativa, tenuto conto anche delle effettive o particolari 
esigenze connesse al servizio espletato da ciascun lavoratore;

- che l'art. 18, co. 1, lett. a) del sopracitato decreto stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente al fine di garantire l'adempimento degli 
obblighi in materia di sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro;

- che all'interno della propria dotazione organica non vi è personale in possesso dei requisiti 
necessari  per  lo  svolgimento,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  contenute  nel  già  citato 
D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., della funzione di medico competente;

-  che  si  rende  perciò  necessario  procedere  all'affidamento  del  servizio  in  commento  a 
professionista  esterno  in  possesso  di  tutti  i  requisiti  previsti  dalla  normativa  in  vigore 
necessari per l'espletamento dei compiti di cui sopra;

VISTO il curriculum professionale del Dott. Luigi A. Mazzei, Medico Chirurgo Specialista in 
Medicina  del  Lavoro  e  Medicina  delle  Assicurazioni,  dal  quale  emergono  la  conoscenza, 
l'esperienza e le capacità professionali per lo svolgimento dell'attività di che trattasi;

DATO ATTO che l’anzidetto professionista, in possesso dei titoli e requisiti per svolgere le 
funzioni  di  medico  competente  così  come  prescritto  dall'art.  38  del  citato  D.lgs.  81/2008,  si  è 
dichiarato  disponibile  ad  assumere  l'incarico  de  quo  alle  condizioni  economiche  indicate  nel 
preventivo di spesa (acquisito al prot. gen. n. 5336/16 del 18.5.2016), contenente il protocollo della 
sorveglianza sanitaria e le attività di medico competente ai sensi dell'art. 41 del D.lgs. 81/2008;

APPURATO – tramite un confronto coi prezzi praticati da RTI COM Metodi, sottoscrittore 
della  Convenzione CONSIP per la Puglia  relativa alla  prestazione dei  servizi  volti  alla gestione 
integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni ex D.lgs. 
81/2008 e ss.mm. e ii., al quale è stato richiesto un preventivo anche per le prestazioni oggetto del 
presente affidamento (v. 1° PDA acquisito al prot. gen. n. 3050/16 del 21.3.2016) – che l’affidamento 
del servizio in commento per il complessivo importo di € 5.000,00 (esente IVA e al lordo della 
ritenuta  d’acconto  IRPEF)  richiesto  dal  menzionato  professionista  per  il  triennio  2016-2019 
rappresenta un indubbio vantaggio per l’Ente, comportando un risparmio di spesa di circa 3mila 
euro;

PRESO  ATTO che  il  presente  affidamento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di  previsione 
nell’apposito programma da approvare  con delibera di  Consiglio  comunale,  poiché è  inerente  a 
specifiche  competenze  istituzionali  attribuite  al  Comune  dal  vigente  ordinamento  giuridico  e 
segnatamente  dalle  disposizioni  in materia di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di 
lavoro  nell’ambito  del  quale  l’Ente  è  obbligato  a  provvedere  in  qualità  di  datore  di  lavoro  in 
coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune e in adempimento alle disposizioni di legge; 

ACCERTATO,  altresì,  da  un  lato, che  l’art.  1  del  vigente  “Regolamento  comunale  per  il  
conferimento di incarichi e collaborazioni a soggetti esterni”, approvato con deliberazione di G.C. n. 31 del 
25.1.2010, esclude dal suo ambito di applicazione il conferimento in commento, trattandosi, nel caso 
di  specie,  di  “prestazioni  professionali  consistenti  nella  resa  di  servizi  o  adempimenti  obbligatori  per  legge”; 
dall'altro, che il vigente “Regolamento per l'acquisizione in economia di beni, servizi e forniture”, approvato 
con  deliberazione  di  C.C.  n.  18  del  17.4.2008,  ammette  il  ricorso  a  un  solo  operatore  con 

Pag. 2 di 5



l'affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento, in caso di servizi o forniture di 
importo inferiore a € 20.000,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO che l’attività affidata al professionista sopracitato rientra nella fattispecie di 
prestazione d’opera ai sensi dell’art. 2222 e ss. del codice civile e che, pertanto, ai relativi rapporti 
non è applicabile il complesso di obblighi dettati dalle disposizioni contenute nell’art. 3 della legge 
136/2010 che fa invece riferimento alla resa di servizi (v. Determinazione AVCP n. 4 del 14.7.2011 
par. 3.12);

RITENUTO, pertanto, di affidare il Servizio di Sorveglianza sanitaria  ex  D.lgs. 81/2008 e ss. 
mm. e ii. per il triennio 2016-2019 al Dott. L. Antonio Mazzei  da Lecce e di conferire perciò a detto 
professionista l’incarico di Medico competente per l’attuazione degli adempimenti di cui all’art. 25 
del medesimo decreto;

RICHIAMATA  la  propria  determinazione  n.  848/2015  del  31.12.2015,  con  la  quale  si  è 
provveduto a impegnare sul relativo intervento la complessiva somma di € 3.510,00 per attività da 
compiersi in materia di sicurezza sul lavoro di cui al D.lgs. n. 81/08, quali sono anche le attività 
oggetto del presente affidamento;

DATO ATTO altresì che la spesa occorrente per le attività da compiersi nei mesi residui del 
corrente anno, pari a € 486,11 (IVA esente e al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF dovuta), farà 
carico al bilancio di previsione 2016; quella annua di € 1.666,56 (IVA esente e al lordo della ritenuta 
d’acconto IRPEF dovuta), relativamente alle annualità 2017 e 2018 al bilancio pluriennale 2017 – 
2018;  e,  ancora,  quella  residua  fino  alla  concorrenza  dell’ammontare  complessivo  del  presente 
affidamento,  pari  € 1.180,55  (IVA esente  e  al  lordo della  ritenuta  d’acconto  IRPEF dovuta),  al 
bilancio di previsione 2019, precisando che trattasi di spesa che non soggiace alle limitazioni di cui 
all’art. 163 del D.lgs. 267/00, in quanto occorre obbligatoriamente assicurare all’Amministrazione il 
pieno controllo di tutti i rischi relativi alla salute e alla sicurezza dei lavoratori, secondo quanto 
richiesto dalle disposizioni normative del D.lgs. 81/08 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, al Dott. Luigi A. Mazzei, Medico Chirurgo 
Specialista  in  Medicina  del  Lavoro  e  Medicina  delle  Assicurazioni,  regolarmente  iscritto 
nell'apposito Albo professionale e facente parte dello Studio Associato Medicina del Lavoro e Igiene 
Industriale, con sede in Lecce alla Via Duca degli Abruzzi n. 35, il servizio di Sorveglianza sanitaria 
ex D.lgs. 81/2008 e ss. mm. e ii. per il triennio 2016-2019;

2)  DI  CONFERIRE perciò  a  detto  professionista  l’incarico  di  Medico  competente  per 
l'adempimento degli obblighi previsti dall’art. 25 del medesimo decreto;

3) DI  DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  39,  commi 5  e  6  del  D.lgs.  81/2008,  il  professionista 
svolgerà la propria attività avvalendosi della collaborazione dei sanitari dello Studio associato cui 
appartiene e che gli sarà riconosciuto il compenso di € 5.000,00 IVA esente e al lordo della ritenuta 
d'acconto IRPEF, come da preventivo di spesa acquisito al prot. gen. n. 5336/16 del 18.9.2016;

4) DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento non è soggetto agli obblighi di previsione 
nell’apposito programma da approvare con delibera di Consiglio Comunale,  poiché è inerente a 
specifiche  competenze  istituzionali  attribuite  al  Comune  dal  vigente  ordinamento  giuridico  e 
segnatamente  dalle  disposizioni  in materia di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di 
lavoro  nell’ambito  del  quale  l’Ente  è  obbligato  a  provvedere  in  qualità  di  datore  di  lavoro  in 
coerenza con le esigenze di funzionalità del Comune ed in adempimento alle disposizioni di legge; 

Pag. 3 di 5



5)  DI  IMPUTARE  la  spesa  complessiva  di  €  486,11  (euro  quattrocentoottantasei/11) 
presuntivamente  dovuta  per  l’anno  corrente,  sull’intervento  1.03.02.04.002.01-01.01/70  “Spese  per  
Corsi  di  aggiornamento  al  personale” del corrente bilancio; e quella complessiva annua di € 1.666,56 
(euro milleseicentosessantasei/56) dovuta per le attività da compiersi relativamente alle annualità 
2017 e 2018 sull’apposito intervento del bilancio pluriennale 2017-2018;

6)  DI  DARE ATTO  altresì  che  l’anzidetta  somma  di  €  486,11  presuntivamente  dovuta  per  il 
corrente anno è già stata impegnata con la surrichiamata propria determinazione n. 848/2015 del 
31.12.2015,  mentre  si  provvederà  a  impegnare  la  somma  residua  di  €  1.180,55  (euro 
millecentoottanta/55) dovuta per le attività da compiersi nell’anno 2019 sull’apposito intervento di 
bilancio nel rispettivo esercizio finanziario;

7) DI DARE ATTO infine che si provvederà con successivi separati atti alla liquidazione in favore 
del professionista incaricato della somma pattuita,  previa acquisizione al protocollo dell’Ente di 
regolari fatture/parcelle unitamente a una relazione sull’attività svolta, riscontrata dal Responsabile 
del Settore AA.GG.; 

8) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al professionista incaricato, cosicché 
questi possa prendere contatti con l’Ufficio comunale competente ai fini della programmazione e 
dell’avvio delle attività.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data 19/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dr. Antonio PERRONE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  20/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

La  presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    20/09/2016   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  CAPO SETTORE AA.GG. 
F.to AVV. MARIA LOREDANA MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Data 20/09/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data  19/09/2016
	N. 539  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

